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Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue

Lausunto

20.05.2026

Asia:  VN/16881/2025

Begäran om utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen 
med förslag till lagar om ändring av hälso- och sjukvårdslagen och lagen om 
yrkesutbildade personer inom socialvården

Jag företräder

Klikkaa ja lisää otsikko valintakysymykselle

något annat

Hur motsvarar propositionen regeringsprogrammets mål:

1) Stöder propositionen målet att förbättra tillgången till psykoterapitjänster genom att förnya 
psykoterapeututbildningen i två steg och göra utbildningen i första steget avgiftsfri?

-

2) Stöder propositionen en bättre tillgång till mentalvårdstjänster genom att utveckla 
mentalvårdstjänsterna på basnivå och den stegvisa vårdmodellen?

-

3) Stöder propositionen en terapigaranti för barn och unga?

-

Enligt propositionen ska den första nivån på psykoterapiutbildningen i två steg 
utöver teoretisk utbildning som ger enhetliga förutsättningar (30 sp) innehålla en 
helhet av metodstudier (15 sp), som kan omfatta utbildning för korta 
interventioner eller terapeutiska färdigheter som är gemensamma för olika 
psykoterapiriktningar och - former.

Genomför sådan utbildning på första nivån målet för psykoterapiutbildningen i två steg?

-
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Genomför sådan utbildning på första stadiet utbildning som motsvarar servicesystemets behov?

-

Det årliga utbildningsbehovet för de korta interventioner som servicesystemen behöver har uppskattats 
till cirka 2 000–4 000 personer per år. Hurdan arbetsfördelning och hurdant samarbete mellan 
universiteten och välfärdsområdena bör utbildningen för korta interventioner genomföras för att den ska 
vara kvantitativt och kvalitativt tillräcklig? Möjliggör propositionen en ändamålsenlig arbetsfördelning och 
ett ändamålsenligt samarbete?

-

Finansiering

Genomför den föreslagna finansieringsmodellen genomförandet av utbildningshelheten enligt 
propositionen?

-

Andra kommentarer om det föreslagna beviljandet och utbetalningen av finansiering?

-

Specialistkompetens för yrkesutbildade personer inom socialvården och hälso- 
och sjukvården

Kommentarer om den föreslagna specialistkompetensen och registreringen av den?

-

Annat att beakta i samband med propositionen?

Kommentarer

Nätverket för de tvåspråkiga välfärdsområdena framhåller att behovet av svenskspråkig 
psykoterapiutbildning behöver beaktas tydligt och systematiskt i propositionens fortsatta beredning. 
I den föreslagna modellen ligger ansvaret för behovsbedömning och finansieringsförslag hos 
välfärdsområden med universitetssjukhus samt HUS-sammanslutningen i samarbete med 
universiteten. Den strukturen är i sig motiverad, men det finns en risk att behovet av utbildning på 
svenska inte beaktas tillräckligt.

I propositionen bör man också uppmärksamma att det finns två utbildningsanordnare, Åbo Akademi 
och Helsingfors universitets medicinska fakultet, som nationellt ansvarar för psykoterapiutbildningen 
på svenska.

För att trygga de språkliga rättigheterna enligt lagstiftningen och för att säkerställa tillgången till 
svenskspråkig kompetens föreslår vi därför att:

· behovet av utbildning och utbildningsplatser bedöms separat för finska och svenska, såväl på 
universitets- som yrkeshögskolenivå.
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· behovsbedömningen görs i samarbete med de tvåspråkiga välfärdsområdena inom respektive 
samarbetsområde (YTA),

· också behov i områden med begränsad egen svensk struktur (Mellersta Österbottens 
välfärdsområde) säkerställs,

· också behov utanför YTA-strukturen, såsom på Åland, beaktas vid behov som en del av den 
samlade nationella helhetsbedömningen.

Egentliga Finlands och Västra Nylands välfärdsområden kan inom sina specialuppdrag vid behov 
bidra med sakkunskap kring svenskspråkiga servicebehov via sina nätverk.

Nätverket för de tvåspråkiga välfärdsområdena är en del av Västra Nylands välfärdsområdes 
specialuppdrag att stödja utvecklingen av de svenskspråkiga social- och hälsovårdstjänsterna i hela 
landet (lagen om ordnande av social- och hälsovård, 33 §). Detta utlåtande understöds av nätverkets 
representanter från: Egentliga Finlands välfärdsområde, HUS-sammanslutningen, Mellersta-
Österbottens välfärdsområde, Vanda och Kervo välfärdsområde, Västra Nylands välfärdsområde och 
Österbottens välfärdsområde. 

Leidenius Kia
Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue - Nätverket för de tvåspråkiga 
välfärdsområdena


